襄汾县财政预算绩效管理工作情况

2024年，在上级财政部门的正确引领下，我局紧紧围绕财政核心工作，深入贯彻落实《中共山西省委山西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（晋发〔2018〕39号）和《临汾市全面实施绩效管理实施方案》（临财办〔2019〕30号）文件精神，通过强化组织保障、聚焦关键环节、完善激励约束机制，全力提升预算绩效管理工作的质量与水平，致力于提高财政资源配置效率和使用效益，推动绩效管理工作稳步前行。现将本年度工作情况详细汇报如下：
 一、构建全方位预算绩效管理格局
 将政府收支预算全面纳入绩效管理范畴，在集中财力保障重点项目的同时，注重财政可持续性的增强。把部门和单位收支预算全面纳入管理，赋予其更多管理自主权，激发其提升资金使用效益的积极性。对政策和项目实施全面绩效管理，从数量、质量、时效、成本、效益等多维度综合考量预算资金使用效果，对实施期超一年的重大政策和项目实施全周期跟踪问效。建立动态评价调整机制，及时清理退出政策到期、绩效低下的政策和项目。
 二、建立全过程预算绩效管理链条
 突出预算编制绩效导向：对新出台的重大政策、项目，开展事前绩效评估，重点论证立项必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、筹资合规性等。加强审核，将审核和评估结果作为预算安排的重要参考依据。
 科学设置绩效目标：在项目入库和编制预算时，紧密结合中长期战略规划目标、年度规划目标等，分解细化工作要求。绩效目标全面涵盖产出、成本、经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响和服务对象满意度等绩效指标，确保与政府政策目标、社会公众需求、财政投入规模、部门职责职能、项目实施计划等精准匹配。
 严格绩效目标审核：明确未按要求设定绩效目标或财政审核未通过的项目，不得安排预算。2024年，实现预算项目资金绩效目标填报全覆盖，切实增强了支出责任和效率意识，提升了财政资金使用绩效和科学精细化管理水平。
 做实绩效运行监控：2024年9月，对年初申报的项目绩效目标开展运行跟踪监控，借助预算绩效管理一体化系统，实现跟踪监控全覆盖，共涉及780个项目。
 强化事后绩效评价：明确部门（单位）作为预算执行主体，负责项目绩效目标及完善项目绩效管理责任。要求各部门（单位）对2023年财政支出项目资金进行全面评价，对未能如期实现绩效目标或绩效评价结果较差的，在年底通过清理结转结余资金收回部分项目资金，或在下一年度预算时适当调减项目资金额度。2024年，共选取16个项目和2个部门整体，委托第三方评价机构开展绩效财政重点评价工作，评价项目涵盖社会关注度较高的扶贫、民生、医疗等领域。将评价结果以分数呈现，作为编制下年度预算的重要依据，并及时向社会公开，有力促进了部门单位加强预算绩效管理。
 注重评价结果应用与绩效信息公开：将自评情况和财政重点评价结果应用于下一年度预算编制，同时将绩效信息在政府网站公开，主动接受社会监督。
 三、完善全覆盖预算绩效管理体系
 将绩效目标与预算编制执行监督管理改革深度融合，实现预算绩效管理范围覆盖一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算四本预算。推动绩效目标与预算同步布置、申报、审核、批复、公开，积极推进绩效管理和预算管理一体化。
[bookmark: _GoBack]